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Curitiba, 23 de marco de 2023.

Apresentamos a seguir os resultados da pesquisa de opinido publica realizada no municipio de
Salvador, com o objetivo de consultar a populagcéo sobre a situacao eleitoral para as eleicdes municipais de 2024

e avaliacdo das administragc6es Municipal, Estadual e Federal.
PROCEDIMENTOS UTILIZADOS NA REALIZACAO DA PESQUISA

O universo desta pesquisa abrange os eleitores do municipio de Salvador. Para a realizacdo desta
pesquisa foi utilizada uma amostra de 804 eleitores, sendo esta estratificada segundo género, faixa etaria, grau de
escolaridade, nivel econdmico e posicdo geografica. O trabalho de levantamento dos dados foi feito através de
entrevistas pessoais com eleitores com 16 anos ou mais durante os dias 17 a 21 de marco de 2023, sendo
auditadas, no minimo, 20,0% das entrevistas. A Parané Pesquisas encontra-se registrada no Conselho Regional
de Estatistica da 12, 22, 32, 42, 52 62 e 72 Regido sob o0 n°® 3122/22.

Tal amostra representativa do municipio de Salvador atinge um grau de confianca de 95,0% para uma

margem estimada de erro de aproximadamente 3,5 pontos percentuais para os resultados gerais.
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N&o sabe/ N&o respondeu
Ninguém/ Branco/ Nulo
ACM Neto

Bruno Reis

Jodo Roma

Geraldo Jr

Lidice da Mata

Olivia Santana

Antonio Brito

Guilherme Bellintani

Outros nomes citados

BASE: Eleitores do municipio de Salvador (804)

60,7%

Se as elei¢bes para Prefeito(a) de Salvador fossem hoje, em quem o(a) Sr(a) votaria?
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Situacao Eleitoral — Prefeito(a)
ESTIMULADA - Cenario 1

N&o sabe/
N&o respondeu

NE@ §abe/ NG Bruno |Lidiceda| Joéo Olivia Geraldo Antonio Joéo i zé
NS Branco/ Reis Mata Roma | Santana Jr Bacelar Brito |Henrique| Bellintani | Marighella | Trindade
Nenhum/ Branco/ respondeu| Nulo < £
Nulo
Masculino 45% 153%  37,9% 114% 9,5% 4.2% 5,8% 3,3% 1,9% 2.2% 2,8% 1,1% 0,0%
Bruno Reis 38,1%
Feminino 4,9% 16,4%  382%  9,2% 4,9% 8,5% 3,4% 2,9% 3,1% 2,7% 1,8% 2,5% 1,3%
Lidice da Mata
Jodo Roma De 16 a 24 anos 4.1% 155%  423%  62% 8,2% 8,2% 4.1% 3,1% 5,2% 0,0% 2,1% 0,0% 1,0%
o De 25 a 34 anos 2,6% 16,3%  451%  7.8% 6,5% 8,5% 1,3% 2,6% 1,3% 2,0% 2,0% 3,9% 0,0%
Olivia Santana
De 35 a 44 anos 3,7% 16,5%  33,0%  10,1% 5,3% 8,0% 5,9% 5,3% 2,1% 3,7% 1,6% 2,7% 2,1%
Geraldo Jr
De 45 a 59 anos 6,0% 17,2%  335% 12,1% 7.4% 4,7% 6,5% 2,3% 3,7% 1,9% 3,7% 0,9% 0,0%
Bacelar
60 anos ou mais 6,6% 132%  41,1%  12,6% 7,9% 4,6% 3,3% 2,0% 1,3% 4,0% 1,3% 1,3% 0,7%
Antonio Brito
Ensino Fundamental 7.8% 15,6%  34,9%  11,0% 6,0% 5,5% 5,5% 2,8% 2,8% 3,7% 2,3% 1,8% 0,5%
Joao Henrique
Ensino Médio 3,6% 16,1%  40,6%  9,6% 7,6% 5,5% 4,2% 3,6% 2,3% 2,6% 2,3% 1,0% 0,8%
Guilherme Bellintani
Ensino Superior 3,5% 15,8%  36,6%  10,4% 6,9% 9,9% 4,0% 2,5% 3,0% 1,0% 2,0% 3,5% 1,0%
Maria Marighella
. PEA 5,1% 17.2%  388%  9,6% 6,7% 6,2% 4,0% 3,4% 2,4% 1,6% 2,2% 2,0% 0,9%
Zé Trindade
N&o PEA 4,0% 131%  365% 115% 7.5% 7.5% 5,6% 2,4% 3,2% 4.4% 2,4% 1,6% 0,4%

BASE: Eleitores do municipio de Salvador (804)

Se as elei¢cbes para Prefeito(a) de Salvador fossem hoje e os(as) candidatos(as) fossem esses(as), em quem o(a) Sr(a) votaria?
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N&o sabe/
N&o respondeu

Nenhum/ Branco/
Nulo

ACM Neto

Lidice da Mata
Jodo Roma

Olivia Santana
Geraldo Jr

Jodo Henrique
Antonio Brito
Bacelar

Guilherme Bellintani
Maria Marighella

Zé Trindade

3,7%

7,8%

7,1%
5,7%
5,3%

| 3.0%

1,7%

1,6%

1,4%

1,4%

1,0%

0,2%

60,0%

BASE: Eleitores do municipio de Salvador (804)

Masculino

Feminino

De 16 a 24 anos

De 25 a 34 anos

De 35 a 44 anos

De 45 a 59 anos

60 anos ou mais

Ensino Fundamental

Ensino Médio

Ensino Superior

PEA

Né&o PEA

Entre os eleitores de:

Bruno Reis

Né&o sabe/| Nenhum/

3,6%

3,8%

4,1%

3,3%

2,1%

3,7%

6,0%

6,4%

2,9%

2,5%

4,0%

3,2%

2,9%

Branco/
Nulo

8,1%

7,6%

9,3%

5,9%

8,0%

8,8%

7,3%

9,6%

6,8%

7,9%

8,5%

6,3%

2,6%

ACM
Neto

55,7%

63,4%

59,8%

62,1%

62,2%

60,0%

55,0%

53,7%

64,3%

58,4%

60,3%

59,1%

85,3%

Lidice da
Mata

8,6%

5,8%

4,1%

6,5%

7,4%

7,4%

8,6%

8,3%

6,3%

7,4%

6,9%

7,5%

0,3%

Jodo
Roma

7,8%

4,0%

8,2%

4,6%

4,3%

4,7%

8,6%

6,0%

4,9%

6,9%

5,1%

7,1%

2,6%

Olivia

Santana

3,9%

6,5%

7,2%

7,2%

6,9%

2,8%

4,0%

4,1%

4,9%

7,4%

5,1%

6,0%

1,6%

Geraldo Jodo Antonio ReeclEn
Jr Henrique| Brito

4,5%

1,8%

1,0%

3,3%

3,2%

3,7%

2,6%

3,7%

2,3%

3,5%

3,1%

2,8%

1,0%

1,9%

1,6%

0,0%

1,3%

1,1%

1,9%

4,0%

3,7%

1,3%

0,5%

1,3%

2,8%

1,0%

1,4%

1,8%

2,1%

1,3%

0,5%

2,8%

1,3%

1,4%

1,8%

1,5%

1,3%

2,4%

0,7%

1,4%

1,3%

2,1%

1,3%

1,6%

0,9%

1,3%

0,5%

2,1%

1,0%

1,4%

1,2%

0,3%

Se as elei¢bes para Prefeito(a) de Salvador fossem hoje e os(as) candidatos(as) AGORA fossem esses(as), em quem o(a) Sr(a) votaria?

Guilherme,
Bellintani

2,2%

0,7%

1,0%

0,7%

1,1%

2,8%

0,7%

1,4%

1,8%

0,5%

1,4%

1,2%

1,0%

Marighella

0,8%

1,1%

1,0%

2,6%

0,5%

0,5%

0,7%

0,9%

0,5%

2,0%

1,3%

0,4%

0,7%

zé
Trindade

0,0%

0,4%

0,0%
0,0%
1,1%
0,0%

0,0%

0,5%
0,0%

0,5%

0,4%

0,0%

0,0%
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Avaliagép e Aprovac;é_lo da administracao pﬂ%%ms
do Prefeito Bruno Reis e
ESTIMULADA e
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. 42,6%
Otima 7,5%
T Aprova 68,0%
Regular - 38,9%
Desaprova
_ 17,3%
Ruim 6,1%
Péssima . 11,2%
N&o sabe/ ndo opinou
N&o sabe/ ndo opinou | 1,2%

BASE: Eleitores do municipio de Salvador (804)

A administracéo do Prefeito Bruno Reis esta sendo 6tima, boa, regular, ruim ou péssima?
De uma maneira geral, o(a) Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administragcdo do Prefeito Bruno Reis, até o momento?
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Aprovacao da administragao do Prefeito Bruno Reis " PELAS URNAS
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___ Sy
Aprova Desaprova .
opinou

Masculino 66,3% 29,2% 4,5%

Aprova 68’0% Feminino 69,4% 23,6% 7,0%

De 16 a 24 anos 70,1% 22,7% 7,2%

De 25 a 34 anos 68,6% 26,8% 4,6%

De 35 a 44 anos 63,3% 30,3% 6,4%

Desaprova 26,1% De 45 a 59 anos 65,6% 28,4% 6,0%

60 anos ou mais 75,5% 19,2% 5,3%

. Ensino Fundamental 70,6% 23,9% 5,5%

Ensino Médio 68,8% 24,2% 7,0%

. . . Ensino Superior 63,9% 32,2% 4,0%
N&o sabe/ ndo opinou 5,8%

PEA 65,9% 28,6% 5,4%

] Nao PEA 72,6% 20,6% 6,7%

BASE: Eleitores do municipio de Salvador (804)

De uma maneira geral, o(a) Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administragcdo do Prefeito Bruno Reis, até 0 momento?
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Avaliacao e Aprovac;ap da ad m.lnlstragao p.é‘L‘A'i%‘;is
do Governador Jerdnimo Rodrigues e
ESTIMULADA
N i 37,4%
Otima 8,3%
T Aprova 55,5%
Boa - 29,1%
Regular - 29,7%
Desaprova 34,3%
Ruim l 9,1% 25,9%
Péssima - 16,8%
N&o sabe/ ndo opinou 10,2%

N&o sabe/ ndo opinou F 7,0%

BASE: Eleitores do municipio de Salvador (804)

A administracéo do Governador Jerdnimo Rodrigues esté sendo 6tima, boa, regular, ruim ou péssima?
De uma maneira geral, o(a) Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administracdo do Governador Jerdnimo Rodrigues, até o momento?
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do Governador Jeronimo Rodrigues i e L
ESTIMULADA

N&o sabe/ ndo
Aprova Desaprova .
opinou

Masculino 55,2% 35,1% 9,7%
Aprova 55,5% o
Feminino 55,7% 33,7% 10,6%
De 16 a 24 anos 57,7% 35,1% 7,2%
De 25 a 34 anos 52,3% 38,6% 9,2%
De 35 a 44 anos 53,7% 35,6% 10,6%
Desaprova 34,3% De 45 a 59 anos 55,3% 34,4% 10,2%
60 anos ou mais 59,6% 27,8% 12,6%
7 Ensino Fundamental 66,1% 25,7% 8,3%
Ensino Médio 52,1% 37,2% 10,7%
~ ~ . Ensino Superior 50,5% 38,1% 11,4%
N&o sabe/ ndo opinou 10,2% P
PEA 52,5% 36,8% 10,7%
i Néo PEA 61,9% 29,0% 9,1%

BASE: Eleitores do municipio de Salvador (804)

De uma maneira geral, o(a) Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administragdo do Governador Jerénimo Rodrigues, até o0 momento?
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Avaliacdo e Aprovacdo da administrac&o do Presidente Lula : pu,gi'%%‘&%s
ESTIMULADA

- 53,3%
Otima 23,8%
i Aprova 67,4%
Boa - 29,5%
Regular - 22,0%
Desaprova
: 22,2%
Ruim 5,0%
Péssima . 17,2%
N&o sabe/ ndo opinou

N&o sabe/ ndo opinou 2,6%

" —

BASE: Eleitores do municipio de Salvador (804)

A administracéo do Presidente Lula esta sendo 6tima, boa, regular, ruim ou péssima?
De uma maneira geral, o(a) Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administracdo do Presidente Lula, até o momento?
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Aprovacdo da administracdo do Presidente Lula i it
ESTIMULADA e

___ Sy
Aprova Desaprova .
opinou

Masculino 61,3% 34,8% 3,9%
Aprova 67,4% .
Feminino 72,4% 21,1% 6,5%
De 16 a 24 anos 69,1% 27,8% 3,1%
De 25 a 34 anos 67,3% 27,5% 5,2%
De 35 a 44 anos 68,6% 26,6% 4,8%
Desaprova 27,2% De 45 a 59 anos 65,6% 27,9% 6,5%
60 anos ou mais 67,5% 26,5% 6,0%
T Ensino Fundamental 77,5% 17,4% 5,0%
Ensino Médio 64,6% 30,2% 5,2%
~ ~ . Ensino Superior 61,9% 32,2% 5,9%
N&o sabe/ ndo opinou 5,3% P
PEA 66,3% 28,8% 4,9%
i Né&o PEA 69,8% 23,8% 6,3%

BASE: Eleitores do municipio de Salvador (804)

De uma maneira geral, o(a) Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administragdo do Presidente Lula, até o0 momento?
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